Администрация Сладковского сельского поселения
Слободо -  Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2020 г~ № 10

с. Сладковское

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства в Сладковском

сельском поселении на 2021-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Областным законом от 04.02.2008 года № 10-03 «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Свердловской области», руководствуясь
постановлением администрации Сладковского сельского поселения от
27.07.2018 № 171 «Об утверждении порядка формирования и реализации
муниципальных программ Сладковского сельского поселения», в целях
реализация муниципальной политики, направленной на повышение
благосостояния и уровня жизни населения Сладковского сельского
поселения через поддержку и развитие малого и среднего
предпринимательства, Администрация Сладковского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие
малого и среднего предпринимательства в Сладковском сельском поселении
на 2021-2026 годы» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Сладковского сельского поселения в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сладковского сельского поселения
Незаконнорожденных А.Н.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Сладковского сельского поселения от
08.06.2015 г. № 98 «Поддержка и
развитие малого и среднего
предпринимательства в Сладковском
сельском поселении на 2021-2026
годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В СЛАДКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2021-2026 ГОДЫ»

Паспорт
муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Сладковском
сельском поселении на 2021-2026 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Сладковского сельского поселения
Слободо- Туринского муниципального района
Свердловской области

Соисполнители муниципальной
программы

Фонд поддержки малого предпринимательства
Слободо-Туринского мунципального района

Сроки реализации
муниципальной программы

2021-2026 годы

Цели и задачи муниципальной
программы

Цеди Программы:
1. Создание благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение вклада МСП в социально-
экономическое развитие Сладковского сельского
поселения

Задачи Программы:
1. Развитие механизмов и инструментов поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и
среднего предпринимательства.

Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы

-количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированных и
осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования;

-численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых граждан, человек;

-количество объектов, включенных в перечни
муниципального имущества, предназначенного для
предо став л ения в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства, единиц

Объемы финансирования
муниципальной программы, тыс.
рублей

Общий объем финансирования Программы составляет
0,00 тыс. рублей. Объемы и источники
финансирования ежегодно уточняются при
формировании бюджета муниципального образования
на соответствующий год.

Адрес размещения
муниципальной программы в
сети Интернет

сладковское.рф

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в Сладковском сельском поселении на 2021-2026 годы»
(далее -  Программа)

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с основными
стратегическими документами, определяющими политику Сладковского сельского
поселения в сфере развития малого и среднего предпринимательства (далее - МСП):

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации";
3) Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 10-03 "О развитии

малого и среднего предпринимательства в Свердловской области";
4) Постановлением Правительства Свердловской области от 15 августа 2019 года N

535-ПП "Об утверждении Инвестиционной стратегии Свердловской области до 2035
года";

5) Постановлением Правительства Свердловской области от 17 ноября 2014 года N
1002-ПП "Об утверждении государственной программы Свердловской области
"Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2024 года".

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Свердловской
области до 2024 года (далее - Стратегия), развитию малого и среднего
предпринимательства выделяется роль одного из основных инструментов по
достижению главной цели Стратегии - обеспечения высокого уровня благосостояния и
стандартов качества жизни населения региона.

Развитие малых и средних предприятий имеет целью обеспечить решение
экономических и социальных задач, в том числе способствует формированию
конкурентной среды, насыщению рынка товарами и услугами, обеспечению занятости
населения, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Экономический эффект от деятельности малого и среднего бизнеса оценивается с
точки зрения вклада в валовый муниципальный продукт и увеличения уплаченных МСП
налогов в бюджеты всех уровней.

Социальный эффект от деятельности малого и среднего бизнеса оценивается с
точки зрения обеспечения занятости и качества жизни жителей Сладковского сельского
поселения.

МСП неразрывно связаны с территорией сельского поселения, формируя за счет
собственных финансовых и материальных ресурсов социально-экономическую среду
обитания жителей Сладковского сельского поселения, обеспечивая их товарами и
услугами. Кроме того, малый бизнес выполняет важную социальную функцию, являясь
основой для формирования среднего класса, который призван стать гарантом
общественной и экономической стабильности общества.

Характеристика и анализ текущего состояния сферы развития малого и среднего
предпринимательства Сладковского сельского поселения складывается из показателей (на
01.01.2020):

а) количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) -
29 единиц, что выше уровня 2019 года на 11,5%.

б) численность работающих у СМСП - 115 человек, что выше уровня 2019 года на
8,4%;

в) оборот СМСП от реализации товаров, продукции, работ и услуг за 2019 год -
70,3 млн. рублей, что выше уровня 2018 года на 9,7%.

Структура малого и среднего предпринимательства на 01.01.2020:

- микропредприятий - 3 ед. (10%), численность работающих -1 5  чел. (13%);

- малых и средних предприятий - 0 ед. (0%), численность работающих - 0 чел. (0%);

- индивидуальных предпринимателей - 26 ед. (90%), численность работающих - 100
чел. (87%).

Сфера деятельности СМСП - оптовая и розничная торговля (41%), сельское
хозяйство -  31%, строительство (10%), услуги транспорта и связи -  7%. Удельный вес
иных видов деятельности не превышает 11%. За последние годы возросла доля
производства сельского хозяйства.

Численность работающих в секторе малого и среднего предпринимательства
составляет 115 человек, что составляет 28,5% от общей численности работников, занятых
во всех отраслях экономики.

Структура занятости в малом и среднем бизнесе по видам экономической
деятельности стабильна на протяжении последних лет и характеризуется преобладанием
оптовой и розничной торговли.

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, от реализации
товаров, продукции, работ и услуг в 2019 году составил 70,3 млн. рублей, что составляет
95,4% от общего объема оборота предприятий и организаций сельского поселения.

Администрацией Сладковского сельского поселения проводится планомерная ра­
бота по поддержке и развитию предпринимательства.

В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства
создан Фонд поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального
района (далее - Фонд поддержки). Учредителем Фонда поддержки являются
Администрация Слободо-Туринского муниципального района и Свердловский областной
фонд поддержки предпринимательства. Фонд поддержки предоставляет различные виды
поддержки. Наиболее востребованным видом поддержки является информационно­
консультационная. Каждый предприниматель имеет возможность обратиться за
консультацией. Начинающие бизнесмены могут получить консультации по вопросам,
связанным с открытием собственного дела, или по бизнес-планированию.
Предприниматели, столкнувшиеся с юридическими проблемами, получает ответы на
правовые вопросы. Также предприниматели получают консультации по вопросам
бухгалтерского учета и налогообложения.

С целью повышения положительного общественного мнения субъекты малого и
среднего предпринимательства привлекаются при проведении поселенческих мероприя­
тий для торгового обслуживания населения.

Создан Совет по развитию малого и среднего предпринимательства Сладковского
сельского поселения. Утвержден Порядок его деятельности.

Таким образом, предприниматели неразрывно связаны с территорией
Сладковского сельского поселения, формируя за счет собственных финансов и
материальных ресурсов социально-экономическую среду обитания для населения,
обеспечивая товарами и услугами население.

Несмотря на достаточно активное развитие предпринимательства, основными
проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства в
Сладковском сельском поселении, являются:

1) Недостаточное развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства. Население недостаточно
информировано о таких организациях, их возможностях в оказании помощи
предпринимателям (микрокредитование, консультирование, оказание информационной
помощи и др.). Очевидно, что без поддержки государства и местных органов власти
комплексная и эффективная инфраструктура поддержки существовать не может.

2) Низкий уровень самоорганизации субъектов малого и среднего предпринима­
тельства. Большая часть действующих предпринимателей, начав свое дело, так и «идут
по одной колее», не развиваясь сами и не развивая свой бизнес, не используя для
развития все существующие финансовые и информационные возможности. Сказывается
и недостаток в специальном образовании.

3) Недостаточный уровень активности бизнеса. Незрелость предпринимательского
сообщества, отсутствие неформальных лидеров, готовых отстаивать общие интересы
при взаимодействии с местной властью, тормозят развитие созданного совета
предпринимателей, несмотря на потенциальную заинтересованность предпринимателей
и готовность их к объединению.

Муниципальной программой, направленной на развитие предпринимательства за
период с 2021 по 2026 год, планируется реализация мероприятий, направленных как на
поддержку и развитие субъектов предпринимательства, так и на повышение
инвестиционной привлекательности территории Сладковского сельского поселения.

Объем финансирования мероприятий будет уточняться ежегодно по результатам
принятия областного и местного бюджетов на очередной финансовый год.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации
муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в Сладковском сельском поселении
на 2021-2026 годы»

Целями муниципальной программы являются создание благоприятных условий для
развития малого и среднего предпринимательства и увеличение вклада МСП в
социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения.

Для достижения целей и целевых показателей муниципальной программы
определены следующие основные задачи:

1. Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.

2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении N 1 к

муниципальной программе.

Приложение N 1
к муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства

в Сладковском сельском поселении
на 2021-2026 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В СЛАДКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2026 ГОДЫ»

N
строки

N цели,
задачи,

целевого
показателя

Наименование цели (целей), задач и целевых
показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации
муниципальной программы

Источник значений
показателей

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1. Цель 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП)

2 1.1. Задача 1. Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

3 1.1.1. Целевой показатель 1.
Количество вновь зарегистрированных
субъектов СМП

единиц 1 1 1 1 1 1

4 1.1.2. Целевой показатель 2.
Количество субъектов СМП, получивших
имущественную поддержку на территории
МО

единиц 1 1 1 1 1 1

5 1.1.3. Целевой показатель 3.
Количество субъектов СМП, получивших
консультационную и методическую помощь
в Фонде поддержки малого
предпринимательства Слободо-Туринского
муниципального района

единиц 150 155 160 165 170 175

6 1.1.4. Целевой показатель 4.
Ведение "Единого реестра субъектов малого
и среднего предпринимательства МО-
получателей поддержки" в
автоматизированной информационной
системе ФНС России

да/нет Да Да Да Да Да Да

7 2. Цель 2. Увеличение вклада МСП в социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения

8 2.1. Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

9 2.1.5. Целевой показатель 5.
Число субъектов малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированных
и осуществляющих деятельность на
территории МО

единиц 34 35 36 37 38 39

10 2.1.6. Целевой показатель 6.
Численность занятых в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая
индивидуальных предпринимателей и
самозанятых граждан

единиц 115 117 119 120 122 125

11 2.1.7. Целевой показатель 7.
Количество объектов, включенных в
перечни муниципального имущества,
предназначенного для предоставления в
аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства

единиц 2 2 2 2 2 2

12 2.1.8. Целевой показатель 8.
Проведение заседаний координационного
Совета по инвестициям и развитию
предпринимательства в Сладковском
сельском поселении

единиц 4 4 4 4 4 4

Приложение N 2
к муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства

в Сладковском сельском поселении
на 2021-2026 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЛАДКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2026 ГОДЫ»

N
строк
и

Наименование мероприятия Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей Номера целевых
показателей, на
достижение которых
направлены
мероприятия

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: 0 0 0 0 0 0 0 X

2 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X

3 местный бюджет
0 0 0 0 0 0 0 X

4 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 X

5 Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0 0 X

6 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X

7 местный бюджет
0 0 0 0 0 0 0 X

8 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 X

9 Прочие нужды 0 0 0 0 0 0 0 X

10 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X

11 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X

12 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 X

13 Мероприятие 1.
Мониторинг и прогнозирование социально-
экономического развития сектора малого и
среднего предпринимательства

0 0 0 0 0 0 0

1.1.1., 1.1.2.,
2.1.5., 2.1.6.

14 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X
15 Мероприятие 2.

Ведение "Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства
МО - получателей поддержки" в
автоматизированной информационной
системе ФНС России

0 0 0 0 0 0 0

1.1.4.

16 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X
17 Мероприятие 3.

Работа по формированию и опубликованию
перечня свободных объектов
муниципального имущества

0 0 0 0 0 0 0

2.1.7.

18 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X
19 Мероприятие 4.

Обеспечение деятельности организации,
образующей инфраструктуру поддержки
малого предпринимательства

0 0 0 0 0 0 0

1.1.3.

20 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X
21 Мероприятие 5.

Организация проведения заседаний совета
по инвестициям и развитию
предпринимательства

0 0 0 0 0 0 0

2.1.8.

22 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 X